
  

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 

 

 

          L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 

      D.ssa Rossella Valeri       Geom. Carlo Legge 
           (firmato elettronicamente)      

    

            REGIONE ABRUZZO 

 
              GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPC022 n. 290                del 06.12.2021 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA 
 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

 

OGGETTO:  L.R. 18 del 20.10.2021 – Art.  2 Contributo Straordinario per spese di funzionamento a favore     

dell’ATER di Teramo pari ad € 171.073,00. Fondi capitolo di spesa 151579 Art. 1. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge regionale 03.06.2020 n. 10 art. 17, ad oggetto “SISMABONUS e/o ECOBONUS incentivi 

alle ATER per la compartecipazione”; 

CONSIDERATO che in applicazione di detta previsione normativa al fine di consentire alle ATER di 

incidere positivamente sulla qualità degli immobili di proprietà sia sotto il profilo sismico che sotto il profilo 

energetico ed azionare iniziative preliminari per l’avvio di procedure tecnico/amministrative confluenti nel 

SISMABONUS e/o ECOBONUS di cui al DM 24.02.2020, alla legge 27.12.2019 n. 160 e successivo 

Decreto mille proroghe è stato istituito un fondo quantificato in € 1.5000.000,00 a favore delle medesime 

Aziende; 

TENUTO CONTO che con apposita variazione di bilancio, di cui alla DGR 387 del 14/07/2020, è stato 

istituito, secondo quanto stabilito dal comma 3, dell’art. 17 della medesima legge regionale sopra citata, il 

un nuovo capitolo di spesa 151579 art. 1 denominato “Finanziamento a favore delle ATER regionali per 

l’attivazione di iniziative Sismabonus e/o Ecobonus” con una dotazione finanziaria pari ad € 1.500.000,00; 

DATO ATTO che con la DGR n. 445 del 27.07.2020: 

-  è stata approvata la ripartizione del citato fondo di € 1.500.000,00 tra le cinque ATER regionali 

secondo l’articolazione di seguito riportata:  

 

ATER L’AQUILA  €.    365.700,00 

ATER TERAMO  €     244.200,00 

ATER PESCARA  €.    447.300,00 

ATER CHIETI    €.    238.050,00 

ATER LANCIANO  €.    204.750,00 

TOTALE   €. 1.500.000,00 

 

- è  stata disposto l’erogazione delle sopra indicate risorse da parte del Servizio Edilizia Sociale e 

Scolastica alle ATER, previa ricezione di apposita richiesta da parte delle ATER stesse; 

- è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Edilizia Sociale l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti finalizzati all’erogazione delle risorse; 

VISTA la Determina Dirigenziale DPC022 n. 277 del 12.10.2020 con la quale è stata impegnata, in favore 

delle cinque ATER e per gli importi sopra richiamati, la somma complessiva di € 1.500.000,00 sul capitolo 

di spesa 151579 art. 1 per le finalità di cui al Sisma Bonus e/o Ecobonus; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1  della L.R. n. 18 del 20/10/2021 “ modiche all’ art. 17 della L.R. 10/2020”  in 

base al quale, al fine di consentire alle Aziende Territoriali per l'Edilizia Residenziale Pubblica regionali 

(ATER) di incidere positivamente sulla qualità e sul valore degli immobili di proprietà, sia sotto il profilo 

sismico che sotto il profilo energetico ed azionare iniziative preliminari (attestazione classe attuale di 

rischio sismico/energetico degli immobili, redazione di piani economici finanziari per la sostenibilità degli 

interventi, indagini specialistiche, ecc.) per l'avvio di procedure tecnico/amministrative confluenti nel 

SISMABONUS e/o ECOBONUS di cui al D.M. 24 febbraio 2020, alla legge 27 dicembre 2019, n. 

160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022) e successivo Decreto Milleproroghe,  e per la copertura delle spese di funzionamento è 

istituito, per l'anno 2020, un fondo quantificato in euro 1.500.000,00 a favore delle medesime aziende. 

 

 



  

 

VISTA la nota dell’ATER Teramo Port. 05325 del 28/07/2021 con la quale, nel comunicare che le risorse 

necessarie per le finalità di cui al Sismabonus/Ecobonus sono pari a € 73.126,80, giusta determinazione del 

Direttore della medesima Azienda n. 209 del 23/04/2021, si chiede la possibilità di destinare le somme 

residue ad altri utilizzi e anche ai fini del rifinanziamento della L.R. n. 1 del 29/01/2019 art. 15, comma 13.    

 

DATO ATTO che per la mancata specifica richiesta di utilizzo per finalità Sismabonus/Ecobonus di cui 

all’art. 17 della L.R. 10/2020 da parte dell’ATER di Teramo, una quota, pari a € 171.073,00 della somma 

di € 1.500.000,00, impegnata nell’esercizio 2020 con Determinazione dirigenziale n. 277 del 12.10.2020 e 

reimputata all’esercizio 2021 in sede di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2020, risulta essere 

disponibile sul capitolo di spesa 151579 Art. 1; 

 

DATO ATTO che la cita somma pari a € 171.073,00, ai sensi dell’art. 2, comma 1 della L.R. n. 18 del 

20/10/2021 “modiche all’ art. 17 della L.R. 10/2020” può essere destinata anche alla copertura di spese di 

funzionamento delle ATER.  

 

VISTA la nota Port. 8304 del 9.11.2021, acquisita al protocollo unico in data 10.11.2021 con il nr. 

RA/491939, con la quale l’ATER Teramo ha richiesto l’erogazione del contributo di cui all’art. 2 LR 18 

del 20.10.2021 da destinare alla copertura delle spese di funzionamento esercizio 2020.  

 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto:  

- di destinare all’ATER Teramo la somma di € 171.073,20 necessaria alla copertura delle spese di 

funzionamento dell’ATER stessa;  

- di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad apportare le dovute modifiche contabili sul 

capitolo di spesa 151579 art. 1, destinando all’ATER Teramo le somme disponibili sull’ impegno 

n. 3010/2020 per l’importo residuo di € 171.073,20; 

VISTO il DURC prot. INAIL_29654600 del 18.10.2021 avente scadenza il 15.02.2022, dell’ATER 

Teramo allegato alla presente determinazione; 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)” e la L.R n. 2 del 20 

gennaio 2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021/2023” e s.m.i; 

VISTA la DGR n. 408/C del 30.06.2021 “Disegno di Legge Regionale recante: “Rendiconto Generale per 

l’esercizio 2020”. 

 

VISTA la Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25.03.2002. n.3; 

 

VISTO, altresì, il D. LGS 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte della PA”; 

DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento 

espresso dal Dirigente ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.77/99 e s.m.i. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 

 

1) di destinare all’ ATER di Teramo la somma di €.l71.073,20 disponibile sul capitolo di spesa 

151579 art. 1, afferente l’impegno n. 3010/2020, per il finanziamento delle spese di funzionamento 

dell’ATER stessa;  

2) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare le conseguenti operazioni contabili 

necessarie all’attuazione di quanto disposto al punto precedente;  

 

3) di liquidare e contestualmente autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria al pagamento della 

somma di € 171.073,20  in favore dell’ATER Teramo  a mezzo bonifico bancario sul seguente 

Iban: IT68A0100003245403200001884 con imputazione sull’ impegno n.  3010/2020 del capitolo 

di spesa 151579 art. 1 Piano dei conti: 1.04.01.02.017; 

 

4)  di dare atto che:  

- a seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 

40 non risultano inadempimenti a carico del creditore, come da attestazione allegata;  

-  è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) dell’azienda ATER Teramo come da 

certificazione allegata; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per i conseguenti 

adempimenti di competenza;  
 

6) di notificare la presente determinazione all’ ATER di Teramo che sarà impegnata a trasmettere la 

regolare e costante rendicontazione delle spese sostenute mediante l’utilizzo del contributo in 

parola;  
 

7) di Pubblicare la presente determinazione direttoriale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo. 
 

 

 

 

 
   P. Il Dirigente del Servizio 

                                            vacante 

                      Il Direttore del Dipartimento DPC 

                               Arch. Pierpaolo Pescara 


